
прАвитЕльство курской оБлАсти
постАновлЕниЕ
от  16.04.2024  №295-пп

г. курск

О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты
Курской области

В    соответствии    с    постановлением    Правительства    Российской
Федерации  от  25  октября  2023  г.  №   1782  г.  «Об  утверждении  общих
требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым
актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской
Федерации,  местных  бюджетов  субсидий,  в  том  числе  грантов  в  форме
субсидий,   юридическим   лицам,   индивидуальным   предпринимателям,
а  также   физическим  лицам  -  производителям   товаров,  работ,   услуг
и  проведение  отборов  получателей  указанных  субсидий,  в  том  числе
грантов     в      форме     субсидий»     Правительство     Курской     области
постАновлшт:

1.      Утвердить      прилагаемые      изменения,      которые      вносятся
в некоторые нормативные правовые акты Курской области.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования   и   распространяется   на   правоотношения,   возникшие
с  1 января 2024 года.

Первый заместитель Губерн
Курской области -
Председатель Правительс
Курской области
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утвЕржщны
постановлением Правительства

Курской области
От   16.04.2024      №   295-пп

измЕнЕ-,
которые вносятся в некоторые нормативные правовые акты

Курской области

1.  В  Правилах  предоставления  субсидий  из  областного  бюджета
ор ганиз ациям      железнодорожного      тран спорта      н а      возме щение
недополученных  доходов  в  связи  с  предоставлением  льгот  по  оплате
проезда в поездах пригородного сообщения отдельным категориям граждан,
утвержденных     постановлением     Администрации     Курской     области
от 17.04.2008 № 112 «О предоставлении субсидий из областного бюджета
организациям железнодорожного транспорта» (в редакции постановлений
Администрации Курской области от 25.11.2008 № 365, от 30.03.2009 № 105,
от 20.05.2010 №  207-па,  от 22.03.2012 №  255-па,  от 29.01.2013  № 27-па,
от 24.03.2014 №  160-па, от о1.12.2017 № 975-па,  от  12.08.2019 № 757-па,
от 13.05.2021 № 490-па, от 26.10.2021 № 1113-па, от 27.12.2022 №  1614-па,
постановления Правительства Курской области от 24.03.2023 № 344-пп):

а) в пункте 1 :
абзац   первый   после   слова   «перевозчики»   дополнить   словами

«, получатели субсидии»;
в   абзаце   втором   слова   «реализации   основного   мероприятия

подпро1раммы  «Развитие  пассажирских  перевозок  в  Курской  области»
исключить;

б) в пункте 2:
абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:
«Информация о субсидии размещается на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной
сети  «Интернет»  в  порядке,  установленном  Министерством  финансов
Российской Федерации.»;

дополнить абзацами следующего содержания :
«При   реорганизации   получателя   субсидии   в   форме   слияния,

присоединения   или   преобразования   в   соглашение   о   предоставлении
субсидии   вносятся   изменения   путем   заключения   дополнительного
соглашения к соглашению о предоставлении субсидии в части перемены
лица в обязательстве с указанием в соглашении о предоставлении субсидии
юридического лица, являющегося правопреемником.

При   реорганизации   получателя   субсидии   в   форме   разделения,
выделения,  а  также  при  ликвидации  получателя  субсидии,  соглашение
о предоставлении субсидии расторгается с формированием уведомления
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о расторжении соглашения о предоставлении субсидии в одностороннем
порядке    и    акта    об    исполнении    обязательств    по    соглашению
о предоставлении субсидии с отражением информации о неисполненнь1х
получателем     субсидии     обязательствах,     источником     финансового
обеспечения  которых  является  субсидия,  и  возврате  неиспользованного
остатка   субсидии   в   соответствующий   бюджет   бюджетной   системы
Российской Федерации.»;

в) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3.   Требования,   которым   должны   соответствовать   получатели

субсидии на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором
планируется заключение соглашения о предоставлении субсидии:

получатель субсидии не является иностранным юридическим лицом,
в    том    числе    местом   регистрации    которого    является    государство
или территория,  включеннь1е в утвержденный Министерством финансов
Российской Федерации перечень государств и территорий, используемьж
для   промежуточного   (офшорного)   владения   активами   в   Российской
Федерации    (далее    -    офшорные    компании),    а   также   российским
юридическим  лицом,  в  уставном  (складочном)  капитале  которого  доля
прямого или косвенного (через треты1х лиц) участия офшорных компаний
в  совокупности  превышает 25  процентов  (если  иное  не  предусмотрено
законодательством  Российской  Федерации).  При  расчете  доли  участия
офшорнь1х    компаний    в    капитале    российских    юридических    лиц
не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорнь1х компаний
в  капитале  публичньK  акционерных  обществ  (в  том  числе  со  статусом
международной компании), акции которых обращаются на организованных
торгах  в  Российской  Федерации,  а также  косвенное  участие  офшорных
компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное
через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;

получатель    субсидии    не    находится    в    перечне    организаций
и     физических    лиц,     в    отношении    которь1х    имеются    сведения
об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;

получатель   субсидии   не   находится   в   составляемых   в   рамках
реализации   полномочий,   предусмотреннь1х  главой  VII  Устава  ООН,
Советом  Безопасности  ООН  или  органами,   специально   созданными
решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических
лиц,   связанных  с  террористическими  организациями  и  террористами
или с распространением оружия массового уничтожения;

получатель субсидии не получает средства из областного бюджета
на  основании  иных  нормативных  правовых  актов  Курской   области
на цели, установленные пунктом 1 настоя1цих Правил;

получатель     субсидии     не     является     иностранным     агентом
в соответствии с Федеральным законом от 14 шоля 2022 года № 255-ФЗ
«О  контроле  за  деятельностью  лиц,  находя1цихся  под  иностранным
влиянием»;
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у  получателя  субсидии  на  едином  налоговом  счете  отсутствует
или не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового
кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов
и   страховых   взносов   в   бюджеты   бюджетной   системы   Российской
Федерации;

у  получателя  субсидии  отсутствует  просроченная  задолженность
по  возврату  в  бюджет  Курской  области  иных  субсидий,  бюджетнь1х
инвестиций,      а     также     иная     просроченная     (неурегулированная)
задолженность  по  денежным  обязательствам  перед  Курской  областью
(за   исключением   случаев,   установленных   Правительством   Курской
области);

получатель   субсидии   не   находится   в   процессе   реорганизации
(за  исключением  реорганизации  в  форме  присоединения  к  получателю
субсидии   другого   юридического   лица),   ликвидации,   в   отношении
его не введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии
не   приостановлена   в   порядке,   предусмотренном   законодательством
Российской Федерации. »;

г) в пункте 6:
подпункт    «а»    после    слова    «расчетного»    дополнить    словом

«или (корреспондентского)» ;
подпункт «б» изложить в следующей редакции :
«б) справка налогового органа на дату не ранее, чем за 15 рабочих

дней до дня подачи заявления о предоставлении субсидии, об отсутствии
или   не   превышении   размера,   определенного   пунктом   3   статьи   47
Налогового  кодекса  Российской  Федерации,  задолженности  по  уплате
налогов,  сборов  и  страховь1х  взносов  в  бюджеты  бюджетной  системы
Российской Федерации (далее  - Справка налогового органа);»;

подпункт «в» изложить в следующей редакции :
«в) информация о соответствии перевозчика требованиям, указанным

в пункте 3 настоящих Правил, в произвольной форме;»;
д) в абзаце первом пункта 8 слова «на расчетные счета перевозчиков,

открытые   в  российских   кредитных   организациях»   заменить   словами
«на  расчетные   или   корреспондентские   счета,   открытые   получателям
субсидий  в  учреждениях  Центрального   банка  Российской   Федерации
или кредитных организациях»;

е) в пункте 9:
в абзаце первом слова «на расчетные счета перевозчиков» заменить

словами    «на    расчетные    или    корреспондентские    счета,    открытые
получателям  субсидий  в  учреждениях  Центрального  банка  Российской
Федерации или кредитных организациях» ;

дополнить абзацами следующего содержания :
«Отчет о достижении значения результата предоставления субсидии

перевозчики предоставляют в Министерство транспорта и автомобильных
дорог Курской области ежеквартально до 15-го числа месяца, следующего
за   отчетным    кварталом,    по    форме,    установленной    соглашением
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о предоставлении субсидии.
Министерство     осуществляет     проверку     и     принятие     отчета

о     достижении     результата     предоставления      субсидии      в      срок,
не превышающий 10 рабочих дней со дня предоставления такого отчета.»;

ж) абзац второй пункта 10 исключить.
2.  В  Правилах  предоставления  из  областного  бюджета  субсидий

организациям,    осуществляющим   деятельность   в   сфере   воздушного
транспорта,  на возмещение затрат,  связаннь1х с  содержанием, развитием
и    организацией    эксплуатации    аэропорта    «Курск»,    утвержденных
постановлением  Администрации  Курской  области  от  29.06.2009  №  209
«О   предоставлении   из   областного   бюджета   субсидий   организациям,
осуществляющим    деятельность    в    сфере    воздушного    транспорта,
на возмещение затрат, связаннь1х с содержанием, развитием и организацией
эксплуатации      аэропорта     «Курск»      (в     редакции      постановлений
Администрации  Курской  области  от  20.05.2010  №  207-па,  от  18.02.2011
№  54-па,  от о4.07.2011  №  280-па, от  15.02.2012 №  106-па,  от 26.02.2014
№  98-па,  от о8.05.2015  №  262-па,  от  12.10.2015  №  674-па,  от о2.11.2016
№  833-па, от  12.07.2019 № 642-па, от  13.09.2019 № 883-па, от  14.05.2021
Ng 497-па, от 27.12.2022 № 1614-па, постановления Правительства Курской
области от 24.03.2023 № 344-пп):

а)    в    пункте    1]    слова    «реализации    основного    мероприятия
подпро1раммы  «Развитие  пассажирских  перевозок  в  Курской  области»
исключить;

б) абзац второй пункта 2 изложить в следующей редакции:
«Информация о субсидии размещается на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной
сети  «Интернет»  в  порядке,  установленном  Министерством  финансов
Российской Федерации.»;

в) пункт 2] изложить в следующей редакции:
«2].   Требования,   которым  должны  соответствовать  предприятия

на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется
заключение соглашения :

предприятие не является иностранным юридическим лицом, в том
числе       м е стом       реги стр ации       котор ого       является       государство
или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов
Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых
для   промежуточного   (офшорного)   владения   активами   в   Российской
Федерации    (далее    -    офшорные    компании),    а   также    российским
юридическим  лицом,  в  уставном  (складочном)  капитале  которого  доля
прямого или косвенного (через треты1х лиц) участия офшорных компаний
в  совокупности  превышает 25  процентов  (если  иное  не  предусмотрено
законодательством  Российской  Федерации).  При  расчете  доли  участия
офшорных    компаний    в    капитале    российских    юридических    лиц
не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний
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в  капитале  публичных  акционерных обществ  (в  том  числе  со  статусом
международной компании), акции которь1х обращаются на организованных
торгах  в  Российской  Федерации,  а также  косвенное  участие  офшорных
компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное
через участие в капитале указанных публичнь1х акционерных обществ;

предприятие не находится в перечне организаций и физических лиц,
в    отношении    которых    имеются    сведения    об    их    причастности
к экстремистской деятельности или терроризму;

предприятие  не  находится  в  составляемь1х  в  рамках  реализации
полномочий,   предусмотреннь1х   главой   VII   Устава   ООН,   Советом
Безопасности  ООН  или  органами,  специально  созданными  решениями
Совета  Безопасности  ООН,  перечнях  организаций  и  физических  лиц,
связаннь1х     с     террористическими     организациями     и     террористами
или с распространением оружия массового уничтожения;

предприятие    не    получает    средства    из    областного    бюджета
на   основании   инь1х  нормативных   правовых   актов   Курской   области
на цели, установленные пунктом 1 настоящих Правил;

предприятие   не   является   иностранным   агентом   в   соответствии
с  Федеральным законом от  14  июля 2022  года № 255-ФЗ  «О контроле
за деятельностью лиц, находя1щ1хся под иностранным влиянием»;

у     предприятия     на     едином     налоговом     счете     отсутствует
или не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового
кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов
и   страховых   взносов   в   бюджеты   бюджетной   системы   Российской
Федерации;

у      пр едприятия      отсутствует      про ср оченная      задолже нность
по  возврату  в  бюджет  Курской  области  иных  субсидий,  бюджетных
инвестиций,      а     также     иная     просроченная     (неурегулированная)
задолженность  по  денежным  обязательствам  перед  Курской  областью
(за   исключением   случаев,   установленных   Правительством   Курской
области);

пр едприятие      н е      находится      в      про це сс е      реор ганиз ации
(за исключением реорганизации в форме присоединения к предприятию
другого юридического лица), ликвидации, в отношении него не введена
процедура  банкротства,  деятельность  предприятия  не  приостановлена
в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.»;

г) дополнить пунктом 22 следующего содержания:
«22. При реорганизации предприятия в форме слияния, присоединения

или   преобразования   в  договор   о  предоставлении   субсидии   вносятся
изменения  путем  заключения  дополнительного  соглашения  к  договору
о   предоставлении   субсидии  в  части  перемены  лица  в   обязательстве
с указанием в договоре о предоставлении субсидии юридического лица,
являющегося правопреемником.

При  реорганизации  предприятия  в  форме  разделения,  выделения,
а также при ликвидации предприятия договор о предоставлении субсидии
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расторгается  с  формированием  уведомления  о  расторжении  договора
о предоставлении субсидии в одностороннем порядке и акта об исполнении
обязательств  по  договору  о  предоставлении   субсидии  с   отражением
информации  о  неисполненных  получателем  субсидии  обязательствах,
источником   финансового   обеспечения   которш   является   субсидия,
и   возврате   неиспользованного   остатка   субсидии   в   соответствующий
бюджет бюджетной системы Российской Федерации.»;

д) абзац четвертый пункта 3 изложить в следующей редакции:
«Наличие       справки      налогового      органа      об       отсутствии

или непревышении размера, определенного пунктом 3 статьи 47 Налогового
кодекса РОссийской Федерации, задолженности по уплате налогов, сборов
и   страховых   взносов   в   бюджеты   бюджетной   системы   Российской
Федерации (далее - Справка налогового органа) (в случае непредоставления
предприяти ем       такого       до куме нта       Министерство       транс порта
и     автомобильных     дорог     Курской     области     запрашивает     его
самостоятельно).»;

е) пункт 32 дополнить абзацем следующего содержания:
«В  договор  включаются  пункты  о  согласовании  новых  условий

договора или о расторжении договора при недостижении согласия о новь1х
условиях в случае уменьшения Министерству транспорта и автомобильнь1х
дорог  Курской  области  как  получателю  средств  областного  бюджета
на   соответствующий   финансовый   год   ранее   доведенных   лимитов
бюджетнь1х обязательств, приводящего к невозможности предоставления
субсидии в размере, определенном в договоре.»;

ж)   пункт   4   после   слова  «осуществляется»   дополнить   словами
«главным распорядителем средств областного бюджета -»;

з) дополнить пунктом 6] следующего содержания:
«6].  Основания для отказа получателю субсидии в предоставлении

субсидии:
1)     несоответствие     предоставленнь1х     получателем     субсидии

документов    требованиям,    определенным    настоящими    Правилами,
или  непредоставление  (предоставление  не  в  полном  объеме) указанных
документов;

2)      установление      факта      недостоверности      представленной
предприятием информации. » ;

и) в пункте 7:
в абзаце первом слова «на расчетный счет предприятия,  открытый

в российской  кредитной организации» заменить  словами  «на расчетные
или  корреспондентские  счета,  открытые  предприятиям  в  учреждениях
Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях»;

в абзаце третьем слова «на расчетный счет предприятия, открытый
в       р осс ий ской       кр едитной       организ ации »       з аменить       сло вами
«на  расчетные  или  корреспондентские  счета,  открытые  предприятиям
в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных
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организациях»;
к) пункт 7 [ дополнить абзацем следующего содержания:
«Отчет о достижении значения результата предоставления субсидии

предприятия предоставляют в Министерство транспорта и автомобильных
дорог Курской области ежеквартально до 15-го числа месяца, следующего
за отчетнь1м кварталом, по форме, установленной договором.»;

л) в пункте 8 слова «25-го» заменить словом «последнего»;
м) дополнить пунктом 8 ] следующего содержания:
«8].  Министерство  транспорта  и  автомобильных  дорог  Курской

области осуществляет проверку и принятие отчетов, указанных в пунктах
7[, 8 в срок, не превышаю1щй 10 рабочих дней со дня представления таких
отчетов.»;

н) абзац второй пункта 9 исключить.
3.  В  Правилах  предоставления  субсидий  из  областного  бюджета

на    возмещение    транспортным    организациям    и    индивидуальным
предпринимателям затрат, связанных с обеспечением равной доступности
услуг  общественного  транспорта  на  территории  области  для  отдельнь1х
категорий    1раждан,    утвержденных    постановлением    Администрации
Курской  области  от  28.07.2011  №  339-па  «О  предоставлении  субсидий
из областного бюджета транспортным организациям и индивидуальным
предпринимателям  на  возмещение  затрат,  связанных  с  обеспечением
равной  доступности  услуг  общественного  транспорта  на  территории
области  для  отдельньж  категорий  граждан»  (в  редакции  постановлений
Администрации    Курской    области от 25.11.2011 № 606-па, от о6.11.2012
№954-па,от   29.01.2013№    29-па, от    16.09.2013 №647-па, от 12.10.2015
№ 675-па, от 29.04.2016 № 262-па,  от 25.07.2016 № 543-па, от 31.05.2017
№ 444-па, от 26.03.2018 № 246-па, от 31.07.2018 № 614-па, от 22.07.2019
№ 667-па, от о5.11.2019 №  1063-па, от 17.04.2020 № 389-па, от  17.04.2020
№ 405-па, от о2.06.2020 № 563-па, от 30.03.2021  № 307-па, от о7.06.2021
№ 607-па, от о4.10.2021 № 1046-па, от 28.12.2022 № 1638-па, постановлений
Правительства  Курской  области  от  15.02.2023  №  188-пп,  от  20.03.2023
№ 316-пп, от о1.06.2023 № 602-пп, от 26.06.2023 № 702-пп, от о3.07.2023
№ 730-пп, от 14.11.2023 № 1174-пп, от 22.12.2023 № 1384-пп):

а) абзац третий пункта 1 изложить в следующей редакции:
«Информация о субсидии размещается на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной
сети  «Интернет»  в  порядке,  установленном  Министерством
Российской Федерации. » ;

б)   в   абзаце   первом   пункта   2   слова   «реализации
мероприятия    подпро1раммы    2    «Развитие    пассажирских
в Курской области» исключить;

в) пункт 3 дополнить абзацами следующего содержания:

инансов

основного
перевозок

«При      реорганизации      получателя      субсидии,      являющегося
юридическим лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования
в  Соглашение  вносятся  изменения  путем  заключения  дополнительного
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соглашения   к  Соглашению   в  части  перемены  лица  в  обязательстве
с     указанием     в     Соглашении    юридического     лица,     являющегося
правопреемником.

При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим
лицом, в форме разделения, выделения, а также при ликвидации получателя
субсидии,    являющегося    юридическим    лицом,     или    прекращении
деятельности    получателя    субсидии,    являющегося    индивидуальным
предпринимателем,     Соглашение     расторгается     с     формированием
уведомления о расторжении Соглашения в одностороннем порядке и акта
об исполнении обязательств по Соглашеншо с отражением информации
о   неисполненнь1х   получателем   субсидии   обязательствах,   источником
финансового    обеспечения    которых   является    субсидия,    и    возврате
неиспользованного    остатка    субсидии    в    соответствующий    бюджет
бюджетной системы Российской Федерации.»;

г) пункт 3 ] дополнить абзацем следующего содержания:
«Министерство транспорта и автомобильных дорог Курской области

осуществляет   проверку   и   принятие   отчета   о   достижении   результата
предоставления субсидии в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня
представления такого отчета. » ;

д) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4.   Требования,   которым   должны   соответствовать   получатели

субсидии на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором
планируется заключение Соглашения :

получатель субсидии не является иностранным юридическим лицом,
в    том    числе    местом   регистрации    которого    является    государство
или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов
Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых
для   промежуточного   (офшорного)   владения   активами   в   Российской
Федерации    (далее    -    офшорные    компании),    а   также   российским
юридическим  лицом,  в  уставном  (складочном)  капитале  которого  доля
прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний
в  совокупности  превышает  25  процентов  (если  иное  не  предусмотрено
законодательством  Российской  Федерации).  При  расчете  доли  участия
офшорных    компаний    в    капитале    российских    юридических    лиц
не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорньк компаний
в  капитале  публичных  акционерных обществ  (в  том  числе  со  статусом
международной компании), акции которых обращаются на организованных
торгах  в  Российской  Федерации,  а также  косвенное  участие  офшорньк
компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное
через участие в капитале указанных публичных акционернь1х обществ;

получатель    субсидии    не    находится    в    перечне    организаций
и    физических    лиц,    в    отношении    которьк    имеются    сведения
об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;

получатель   субсидии   не   находится   в   составляемь1х   в   рамках
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реализации   полномочий,   предусмотренных  главой  VII  Устава  ООН,
Советом  Безопасности  ООН  или  органами,   специально   созданными
решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических
лиц,   связанных  с  террористическими   организациями   и  террористами
или с распространением оружия массового уничтожения;

получатель субсидии не получает средства из областного бюджета
на  основании   инь1х   нормативньк  правовых   актов   Курской   области
на цели, установленные пунктом 2 настоящих Правил;

получатель     субсидии     не     является     иностранным     агентом
в соответствии с Федеральным законом от  14 июля 2022 года № 255-ФЗ
«О  контроле  за  деятельностью  лиц,   находящихся  под  иностранным
влиянием»;

у  получателя  субсидии  на  едином  налоговом  счете  отсутствует
или не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового
кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов
и   страховых   взносов   в   бюджеты   бюджетной   системы   Российской
Федерации;

у  получателя  субсидии  отсутствует  просроченная  задолженность
по  возврату  в  бюджет  Курской  области  иных  субсидий,  бюджетных
инвестиций,      а     также     иная     просроченная     (неуре1улированная)
задолженность  по  денежным  обязательствам  перед  Курской  областью
(за   исключением   случаев,   установленнь1х   Правительством   Курской
области);

получатель субсидии, являющийся юридическим лицом, не находится
в   процессе  реорганизации   (за   исключением  реорганизации   в   форме
присоединения к юридическому лицу, являющемуся получателем субсидии,
другого  юридического  лица),  ликвидации,  в  отношении  его  не  введена
процедур а        б анкр отства,        деятельно сть        получателя        суб сидии
не   приостановлена   в   порядке,   предусмотренном   законодательством
Российской      Федерации,      а      получатель      субсидии,      являющийся
индивидуальным предпринимателем, не прекратил деятельность в качестве
индивидуального предпринимателя. »;

е) дополнить пунктом 8t следующего содержания:
«8[.  Основания для отказа получателю  субсидии в предоставлении

субсидии:
1)     несоответствие     предоставленнь1х     получателем     субсидии

документов    требованиям,    определенным    настоящими    Правилами,
или непредоставление  (предоставление не в полном объеме) указанных
документов;

2) установление факта недостоверности представленной получателем
субсидии информации.»;

ж) в пункте 1 1 :
в абзаце втором слова «справку об отсутствии у получателя субсидии

неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов,
пеней,    штрафов,    процентов,    подлежащих    уплате    в    соответствии
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с законодательством РОссийской Федерации о налогах и сборах» заменить
словами     «справку     об     отсутствии     или     непревышении    размера,
определенного  пунктом  3   статьи  47  Налогового  кодекса  Российской
Федерации, задолженности по уплате налогов, сборов и страховь1х взносов
в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»;

в абзаце третьем слова «на расчетные счета получателей субсидий,
предоставивших транспортную услугу, открытые в российских кредитных
организациях»  заменить  словами  «на расчетные  или  корреспондентские
счета, открытые получателям субсидий в учреждениях Центрального банка
Российской Федерации или кредитных организациях»;

з)  в  пункте  12  слова  «на  расчетные  счета  получателей  субсидий,
открытые   в  российских   кредитных   организациях»   заменить   словами
«на  расчетные   или   корреспондентские   счета,   открытые   получателям
субсидий  в  учреждениях  Центрального   банка  Российской   Федерации
или кредитнь1х организациях»;

и) абзац второй пункта 14 исключить.
4.  В  Порядке  предоставления  субсидий  из  областного  бюджета

организациям      жел езн одорожного      тр анспорта      н а      возм ещение
недополученнь1х доходов  от пригороднь1х железнодорожных  перевозок,
возникаю1цих  в  результате  установления  тарифов  ниже  экономически
обоснованного  уровня,  утвержденном  постановлением  Администрации
Курской  области  от   13.11.2013   №   812-па  «Об  утверждении  Порядка
предоставления     субсидий    из     областного     бюджета    организациям
железнодорожного транспорта на возмещение недополученных доходов
от пригородных железнодорожных перевозок, возникающих в результате
установления   тарифов   ниже   экономически   обоснованного   уровня»
(в редакции постановлений Администрации Курской области от 28.02.2014
№  111-па,  от  10.07.2015  №  420-па,  от  18.10.2016 №  799-па,от 26.02.2019
№  133-па, от  12.08.2019 №  755-па, от  13.05.2021  № 488-па, от 26.10.2021
№   1113-па,   от   27.12.2022   №   1614-па,   постановлени   Правительства
Российской Федерации от 24.03.2023 № 344-пп):

а)    в    пункте    2    слова    «реализации    основного    мероприятия
подпро1раммы  «Развитие  пассажирских  перевозок  в  Курской  области»
исключить;

б) пункт 4L изложить в следующей редакции:
«4].   Требования,   которым   должны   соответствовать   получатели

на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется
заключение соглашения :

получатель  не  является  иностранным  юридическим  лицом,  в  том
числе       ме стом       р е ги стр ации       котор ого       я вляется       госуд арство
или территория, включеннь1е в утвержденный Министерством финансов
Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых
для   промежуточного   (офшорного)   владения   активами   в   Российской
Федерации    (далее    -    офшорные    компании),    а   также    российским
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юридическим  лицом,  в  уставном  (складочном)  капитале  которого  доля
прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний
в  совокупности  превышает 25  процентов  (если  иное  не  предусмотрено
законодательством  Российской  Федерации).  При  расчете  доли  участия
офшорных    компаний    в    капитале    российских    юридических    лиц
не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорнь1х компаний
в  капитале  публичных  акционерных обществ  (в том  числе  со  статусом
международной компании), акции которых обращаются на организованных
торгах  в  Российской  Федерации,  а также  косвенное  участие  офшорнь1х
компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное
через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;

получатель не находится в перечне организаций и физических лиц,
в    отношении    которых    имеются    сведения    об    их    причастности
к экстремистской деятельности или терроризму;

получатель   не   находится   в   составляемь1х  в  рамках  реализации
полномочий,   предусмотренных   главой   VII   Устава   ООН,   Советом
Безопасности  ООН  или  органами,  специально  созданными  решениями
Совета  Безопасности  ООН,  перечнях  организаций  и  физических  лиц,
связаннь1х     с     террористическими     организациями     и     террористами
или с распространением оружия массового уничтожения;

получатель не получает средства из областного бюджета на основании
иных    нормативных    правовых    актов    Курской    области    на    цели,
установленные пунктом 2 настоящего Порядка;

получатель   не   является   иностранным   агентом   в   соответствии
с  Федеральным  законом от  14  июля  2022  года №  255-ФЗ  «О  контроле
за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием»;

у     получателя     на     едином     налоговом     счете     отсутствует
или не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового
кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов
и   страховых   взносов   в   бюджеты   бюджетной   системы   Российской
Федерации;

у       п олуч ателя       отсутствует       про сроч енн ая       задолженн ость
по  возврату  в  бюджет  Курской  области  иных  субсидий,  бюджетных
инвестиций,      а     также     иная     просроченная     (неурегулированная)
задолженность  по  денежным  обязательствам  перед  Курской  областью
(за   исключением   случаев,   установленных   Правительством   Курской
области);

получатель не находится в процессе реорганизации (за исключением
реорганизации в форме присоединения к получателю другого юридического
лица), ликвидации,  в отношении его не введена процедура банкротства,
деятельность получателя не приостановлена в порядке, предусмотренном
законодательством Российской Федерации. » ;

в)  в  подпункте  «б»  пункта  5  слова  «инь1ми  уполномоченными
государственными   органами   контроля   и   надзора»   заменить   словами
«органами государственного финансового контроля» ;
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г) дополнить пунктом 5 ] следующего содержания:
«5 ]. При реорганизации получателя в форме слияния, присоединения

или преобразования в соглашение вносятся изменения путем заключения
дополнительного  соглашения  к  соглашению  в  части  перемены  лица
в    обязательстве    с    указанием    в    соглашении    юридического    лица,
являющегося правопреемником.

При  реорганизации  получателя  в  форме  разделения,  выделения,
а     также     при     ликвидации     получателя     соглашение     расторгается
с      формированием      уведомления      о      расторжении      соглашения
в    одностороннем    порядке    и    акта    об    исполнении    обязательств
по соглашению с отражением информации о неисполненнь1х получателем
обязательствах,  источником  финансового  обеспечения  которь1х  является
субсидия,       и       возврате       неиспользованного      остатка      субсидии
в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации.»;

д) в пункте 6:
в абзаце первом слова «Субсидии предоставляются Министерством»

заменить  словами  «Субсидии  предоставляются  главнь1м  распорядителем
средств областного бюджета - Министерством»;

абзац третий изложить в следующей редакции:
«Информация о субсидии размещается на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной
сети  «Интернет»  в  порядке,  установленном  Министерством  финансов
Российской Федерации.»;

е) в пункте 8:
подпункт «е» изложить в следующей редакции:
«е)  справку  налогового  органа  об  отсутствии  или  непревышении

размера,   определенного   пунктом   3   статьи   47   Налогового   кодекса
Российской   Федерации,   задолженности   по   уплате   налогов,   сборов
и   страховых   взносов   в   бюджеты   бюджетной   системы   Российской
Федерации (далее - Справка налогового органа) (в случае непредоставления
п олучателем       такого       до кумента       Мини стер ство       з апр аши вает
его самостоятельно);»;

в подпункте «д» слова «в абзацах третьем, пятом, шестом пункта 4[»
заменить словами «в абзацах втором -девятом пункта 4]»;

ж) пункт 10 изложить в следующей редакции:
« 10. Основания для отказа получателю в предоставлении субсидии:
1)    несоответствие    предоставленных    получателем    документов

требованиям, определенным настоящим Порядком, или непредоставление
(предоставление не в полном объеме) указаннь1х в пункте 8 настоящего
Порядка документов (за исключением документов, указанных в подпунктах
«б», «г», «е» пункта 8 настоящего Порядка);

2) несоответствие получателя требованиям настоящего Порядка;
3) установление факта недостоверности представленной получателем

информации.»;
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з) в абзаце первом пункта 12 слова «на расчетный счет получателя,
осуществляющего  пригородные  железнодорожные  перевозки,  открытый
в российской  кредитной  организации» заменить  словами  «на расчетные
или   корреспондентские   счета,   открытые   получателям   в  учреждениях
Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях»;

и) в пункте 13:
в  абзаце  первом  и  втором  слова  «на расчетный  счет  получателя»

заменить словами «на расчетные или корреспондентские счета, открытые
получателям  в учреждениях Центрального банка Российской  Федерации
или кредитных организациях»;

дополнить абзацами следующего содержания:
«Значение   результата   предоставления   субсидии   устанавливается

в  соглашении.  Отчет о  достижении значения результата предоставления
субсидии   получатели   предоставляют   в   Министерство   ежеквартально
до  15-го числа месяца,  следующего  за отчетным  кварталом,  по  форме,
установленной соглашением.

Министерство     осуществляет     проверку     и     принятие     отчета
о      достижении     результата     предоставления      субсидии      в      срок,
не превышающий 10 рабочих дней со дня предоставления такого отчета.»;

к) абзац второй пункта 14 исключить.
5.  В  Правилах  предоставления  субсидий  из  областного  бюджета

организациям, выполняющим воздушные перевозки по маршрутам «Санкт-
Петербург   -   Курск   -   Санкт-Петербург»,   «Сочи   -   Курск   -   Сочи»,
«Симферополь  -  Курск  -  Симферополь»,  «Анапа  -  Курск  -  Анапа»,
«Калинин1рад - Курск - Калинин1рад», «Минеральные Воды - Курск -
Минеральные Воды», «Казань - Курск - Казань», «Краснодар - Курск -
Краснодар»,    «Геленджик    -    Курск    -    Геленджик»,    утвержденных
постановлением Администрации Курской области от 21.03.2016 № 145-па
«Об утверждении Правил предоставления субсидий из областного бюджета
организациям, выполняющим воздушные перевозки по маршрутам «Санкт-
Петербург   -   Курск   -   Санкт-Петербург»,   «Сочи   -   Курск   -   Сочи»,
«Симферополь  -  Курск  -  Симферополь»,  «Анапа  -  Курск  -  Анапа»,
«Калининград - Курск - Калинин1рад», «Минеральные Воды - Курск -
Минеральные Воды», «Казань - Курск - Казань», «Краснодар - Курск -
Краснодар», «Геленджик -Курск - Геленджик» (в редакции постановлений
Администрации  Курской  области  от  28.11.2016  №  901-па,  от  17.05.2018
№ 404-па, от  13.09.2019 №  882-па, от  19.03.2020 № 262-па, от  14.12.2020
№ 1285-па, от 13.05.2021 № 493-па, от 11.11.2021 № 1176-па, от 27.12.2022
№  1614-па, постановления Правительства Курской области от 24.03.2023
№ 344-пп):

а) в пункте 2:
в   абзаце   первом   слова   «реализации   основного   мероприятия

подпро1раммы  «Развитие  пассажирских  перевозок  в  Курской  области»
исключить;

абзац третий изложить в следующей редакции:
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«Информация о субсидии размещается на едином портале бюджетной
системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной
сети  «Интернет»  в  порядке,  установленном  Министерством  финансов
Российской Федерации.»;

б)  в  подпункте  4  пункта  7  слова  «справку  налогового  органа
об отсутствии у авиаперевозчика неисполненной обязанности по уплате
налогов,   сборов,   страховых   взносов,   пеней,   штрафов,   процентов,
подлежащих  уплате   в   соответствии   с   законодательством   Российской
Федерации  о  налогах  и  сборах  (далее  -  Справка  налогового  органа)»
заменить   словами   «справку   налогового   органа   на   дату   не   ранее
чем за 1 5 рабочих дней до дня подачи заявления о предоставлении субсидии,
об отсутствии или непревышении размера, определенного пунктом 3 статьи
47 Налогового кодекса Российской Федерации, задолженности по уплате
налогов,  сборов  и  страховых  взносов  в  бюджеты  бюджетной  системы
Российской Федерации (далее - Справка налогового органа)»;

в) пункт 10 дополнить абзацами следующего содержания:
«При     реорганизации     авиаперевозчика     в     форме     слияния,

присоединения  или  преобразования  в  соглашение  вносятся  изменения
путем    заключения    дополнительного    соглашения    к    соглашению
в  части  перемены  лица  в   обязательстве   с  указанием  в   соглашении
юридического лица, являющегося правопреемником.

При реорганизации авиаперевозчика в форме разделения, выделения,
а        также        при        л и квидации        авиапере возчика        соглашение
расторгается  с  формированием уведомления  о расторжении  соглашения
в    одностороннем    порядке    и    акта    об    исполнении    обязательств
по соглашению с отражением информации о неисполненнь1х получателем
субсидии обязательствах, источником финансового обеспечения которых
является   субсидия,   и   возврате   неиспользованного   остатка   субсидии
в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации.»;

г) пункт 10] изложить в следующей редакции:
« 10[. Требования, которым должны соответствовать авиаперевозчики

на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется
заключение соглашения :

авиаперевозчик   не   является   иностранным   юридическим   лицом,
в   том   числе    местом   регистрации   которого   является    государство
или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов
Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых
для   промежуточного   (офшорного)   владения   активами   в   Российской
Федерации    (далее    -    офшорные    компании),    а   также   российским
юридическим  лицом,  в  уставном  (складочном)  капитале  которого  доля
прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний
в  совокупности  превышает  25  процентов  (если  иное  не  предусмотрено
законодательством  Российской  Федерации).  При  расчете  доли  участия
офшорных    компаний    в    капитале    российских    юридических    лиц
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не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорнь1х компаний
в  капитале  публичных  акционерных  обществ  (в  том  числе  со  статусом
международной компании), акции которь1х обращаются на организованных
торгах  в  Российской  Федерации,  а также  косвенное  участие  офшорнь1х
компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное
через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;

авиаперевозчик не находится в перечне организаций и физических
лиц,   в   отношении   которь1х   имеются   сведения   об   их   причастности
к экстремистской деятельности или терроризму;

авиаперевозчик не находится в составляемых в рамках реализации
полномочий,   предусмотренных   главой   VII   Устава   ООН,   Советом
Безопасности  ООН  или  органами,  специально  созданными  решениями
Совета  Безопасности  ООН,  перечнях  организаций  и  физических  лиц,
связаннь1х     с     террористическими     организациями     и    террористами
или с распространением оружия массового уничтожения;

авиаперевозчик   не   получает   средства   из   областного   бюджета
на  основании   инь1х   нормативньк   правовых   актов  Курской   области
на цели, установленные пунктом 4 настоя1цих Правил;

авиаперевозчик  не  является  иностранным  агентом  в  соответствии
с  Федеральным законом  от  14  июля 2022  года №  255-ФЗ  «О  контроле
за деятельностью лиц, находя1щ1хся под иностранным влиянием»;

у    авиаперевозчика    на    едином    налоговом    счете    отсутствует
или не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового
кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов
и   страховых   взносов   в   бюджеты   бюджетной   системы   Российской
Федерации;

у     авиаперевозчика    отсутствует    просроченная    задолженность
по  возврату  в  бюджет  Курской  области  инь1х  субсидий,  бюджетных
инвестиций,      а     также     иная     просроченная     (неурегулированная)
задолженность  по  денежным  обязательствам  перед  Курской  областью
(за   исключением   случаев,   установленных   Правительством   Курской
области);

авиапере в озчик     не     находится     в     пр оце с с е     реорганизации
(за исключением реорганизации в форме присоединения к авиаперевозчику
другого  юридического  лица),  ликвидации,  в  отношении  его  не  введена
процедура банкротства, деятельность авиаперевозчика не приостановлена
в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.»;

д) в пункте 12 слова «на расчетный счет авиаперевозчика» заменить
словами    «на    расчетные    или    корреспондентские    счета,    открытые
авиаперевозчикам    в    учреждениях    Центрального    банка    Российской
Федерации и кредитных организациях»;

е) в пункте 14 слова «на расчетный счет авиаперевозчика, открытый
в     кредитных     организациях»     заменить     словами     «на    расчетные
ил и        корр е спо нде нтс кие        счета,        откр ытые        ави ап ер е возчикам
в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных



16

организациях»;
ж) абзац второй пункта 15 исключить.
6.  В  Правилах  предоставления  субсидий  из  областного  бюджета

транспортным   организациям   и   индивидуальным   предпринимателям
на  возмещение  затрат,  связаннь1х  с  предоставлением  проезда  по  карте
жителя       Кур с кой       о бл асти       обуч аю щимся       пр оф е с сиональных
образовательных  организаций  и  образовательных  организаций  вь1сшего
образования,   утвержденнь1х   постановлением   Администрации   Курской
области от 28.06.2016 № 452-па «Об утверждении Правил предоставления
субсидий     из     областного     бюджета     транспортным     организациям
и индивидуальным предпринимателям на возмещение затрат,  связаннь1х
с предоставлением проезда по карте жителя Курской области обучающимся
профессиональных   образовательных   организаций   и   образовательных
организаций     вь1сшего     образования»     (в    редакции     постановлений
Администрации  Курской  области  от  10.09.2019  №  876-па,  от  18.10.2019
№ 995-па, от  17.04.2020 № 393-па, от о2.06.2020 № 563-па, от  17.02.2021
№  141-па, от 30.03.2021 № 307-па, от о4.10.2021  №  1046-па, от 28.12.2022
Ng  1638-па, постановлений Правительства Курской области от  15.02.2023
Ng  188-пп, от 20.03.2023 № 316-пп, от о1.06.2023 № 602-пп, от 26.06.2023
№ 702-пп, от о3.07.2023 № 730-пп, от 14.11.2023 № 1174-пп, от 22.12.2023
№ 1384-пп):

а) абзац третий пункта 1 изложить в следующей редакции:
«Информация о субсидии размещается на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной
сети  «Интернет»  в  порядке,  установленном  Министерством  финансов
Российской Федерации.»;

б) пункт 3 ] дополнить абзацем следующего содержания:
«Министерство     осуществляет    проверку    и     принятие     отчета

о     достижении     результата     предоставления      субсидии      в      срок,
не превышающий 10 рабочих дней со дня предоставления такого отчета.»;

в) пункт 5 дополнить абзацами следующего содержания:
«При      реорганизации      получателя      субсидии,      являющегося

юридическим лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования
в  соглашение  о  предоставлении  субсидии  вносятся  изменения  путем
заключения дополнительного соглашения к соглашению о предоставлении
субсидии в части перемены лица в обязательстве с указанием в соглашении
о     предоставлении     субсидии     юридического     лица,     являющегося
правопреемником.

При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим
лицом, в форме разделения, выделения, а также при ликвидации получателя
субсидии,    являющегося    юридическим    лицом,     или    прекращении
деятельности    получателя    субсидии,    являющегося    индивидуальным
предпринимателем, соглашение о предоставлении субсидии расторгается
с      формированием      уведомления      о      расторжении      соглашения
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о предоставлении субсидии в одностороннем порядке и акта об исполнении
обязательств  по  соглашению  о  предоставлении  субсидии  с  отражением
информации  о  неисполненнь1х  получателем  субсидии  обязательствах,
источником    финансового   обеспечения   которьи   является   субсидия,
и   возврате   неиспользованного   остатка   субсидии   в   соответствующий
бюджет бюджетной системы Российской Федерации.»;

г) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6.   Требования,   которым   должны   соответствовать   получатели

субсидии на первое число месяца,  предшествующего месяцу,  в котором
планируется заключение соглашения о предоставлении субсидии:

получатель субсидии не является иностранным юридическим лицом,
в   том    числе    местом   регистрации    которого    является    государство
или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов
Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых
для   промежуточного   (офшорного)   владения   активами   в   Российской
Федерации    (далее    -    офшорные    компании),    а   также   российским
юридическим  лицом,  в  уставном  (складочном)  капитале  которого  доля
прямого или косвенного (через третыж лиц) участия офшорнь1х компаний
в  совокупности  превышает  25  процентов  (если  иное  не  предусмотрено
законодательством  Российской  Федерации).  При  расчете  доли  участия
офшорных    компаний    в    капитале    российских    юридических    лиц
не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний
в  капитале  публичных  акционерных обществ  (в  том  числе  со  статусом
международной компании), акции которых обращаются на организованных
торгах  в  Российской  Федерации,  а также  косвенное  участие  офшорных
компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное
через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;

получатель    субсидии    не    находится    в    перечне    организаций
и    физических    лиц,    в    отношении    которых    имеются    сведения
об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;

получатель   субсидии   не   находится   в   составляемь1х   в   рамках
реализации  полномочий,   предусмотренных  главой  VII  Устава  ООН,
Советом  Безопасности   ООН  или  органами,   специально   созданными
решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических
лиц, связаннь1х с террористическими организациями и террористами или
с распространением оружия массового уничтожения;

получатель субсидии не получает средства из областного бюджета
на  основании  иных  нормативных  правовых  актов  Курской   области
на цели, установленные пунктом 2 настоя1цих Правил;

получатель     субсидии     не     является     иностранным     агентом
в соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 255-ФЗ
«О  контроле  за  деятельностью  лиц,  находя1цихся  под  иностранным
влиянием»;

у получателя субсидии на едином налоговом счете отсутствует или не
превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса
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Российской   Федерации,   задолженность   по   уплате   налогов,   сборов
и   страховых   взносов   в   бюджеты   бюджетной   системы   Российской
Федерации;

у  получателя  субсидии  отсутствует  просроченная  задолженность
по  возврату  в  бюджет  Курской  области  инь1х  субсидий,  бюджетнь1х
инвестиций,      а     также     иная     просроченная     (неуре1улированная)
задолженность  по  денежным  обязательствам  перед  Курской  областью
(за   исключением   случаев,   установленных   Правительством   Курской
области);

получатель субсидии, являющийся юридическим лицом, не находится
в   процессе   реорганизации   (за  исключением  реорганизации   в   форме
присоединения к юридическому лицу, являющемуся получателем субсидии,
другого  юридического  лица),  ликвидации,  в  отношении  его  не  введена
про цедур а        б анкр отства,        деятельно сть        получателя        суб сиди и
не   приостановлена   в   порядке,   предусмотренном   законодательством
Российской      Федерации,      а      получатель      субсидии,      являющийся
индивидуальным предпринимателем, не прекратил деятельность в качестве
индивидуального предпринимателя. » ;

д)  в  абзаце  третьем  пункта  8  слово  «непредоставление»  заменить
словами «непредоставление (предоставление не в полном объеме)»;

е) в пункте 9:
в   абзаце   втором   слова  «об   отсутствии  у  получателя   субсидии

неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов,
пеней,    штрафов,    процентов,    подлежащих    уплате    в    соответствии
с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах» заменить
словами «об отсутствии у получателя субсидии или непревышении размера,
определенного  пунктом  3   статьи  47  Налогового  кодекса  Российской
Федерации, задолженности по уплате налогов, сборов и страховых взносов
в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»;

в абзаце третьем слова «на расчетные счета получателей субсидий,
открытые   в  российских   кредитных   организациях»   заменить   словами
«на  расчетные   или   корреспондентские   счета,   открытые   получателям
субсидий   в  учреждениях  Центрального   банка  Российской   Федерации
или кредитнь1х организациях»;

ж) абзац второй пункта 12 исключить.
7.  В  Правилах  предоставления  субсидий  из  областного  бюджета

ор ганиз ациям      железн одорожного      тр анс порта      на      возм е щени е
недополученных  доходов  в  связи  с  установлением  льготы  по  тарифам
на проезд обучающихся общеобразовательных организаций, обучающихся
очной формы обучения профессиональнь1х образовательных организаций
и образовательных организаций высшего образования железнодорожным
транспортом     общего     пользования     в     пригородном     сообщении,
утвержденнь1х     постановлением     Администрации     Курской     области
от 25.11.2016 № 892-па «О предоставлении льготы по тарифам на проезд
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обучающихся  общеобразовательных  организаций,  обучающихся  очной
формы    обучения    профессиональных    образовательных    организаций
и образовательных организаций вь1сшего образования железнодорожным
транспортом общего пользования в пригородном сообщении» (в редакции
постановлений Администрации Курской области от 12.08.2019 № 756-па,
от 13.05.2021 № 489-па, от 26.10.2021 № 1113-па, от 27.12.2022 №  1614-па,
постановления Правительства Курской области от 24.03 .2023 № 344-пп):

а) в абзаце втором пункта 1 слова «реализации основного мероприятия
подпро1раммы  «Развитие  пассажирских  перевозок  в  Курской  области»
исключить;

б) в пункте 2:
абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:
«Информация о субсидии размещается на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной
сети  «Интернет»  в  порядке,  установленном  Министерством  финансов
Российской Федерации.»;

дополнить абзацами следующего содержания :
«При  реорганизации  организации  железнодорожного  транспорта

в  форме  слияния,  присоединения  или  преобразования  в  соглашение
вносятся   изменения   путем   заключения   дополнительного   соглашения
к  соглашению  в  части  перемены  лица  в  обязательстве  с  указанием
в соглашении юридического лица, являющегося правопреемником.

При   реорганизации   организации   железнодорожного   транспорта,
в  форме  разделения,  выделения,  а  также  при  ликвидации  организации
железнодорожного транспорта соглашение расторгается с формированием
уведомления о расторжении соглашения в одностороннем порядке и акта
об исполнении обязательств по соглашеншо  с отражением информации
о      неисполненнь1х     организацией     железнодорожного     транспорта
обязательствах,  источником  финансового  обеспечения  которьк является
субсидия,      и      возврате      неиспользованного      остатка      субсидии
в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации.»;

в) пункт 2] изложить в следующей редакции:
«2[.   Требования,   которым  должны  соответствовать  организации

железнодорожного транспорта на первое число месяца, предшествующего
месяцу, в котором планируется заключение соглашения:

организация железнодорожного транспорта не является иностраннь1м
юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является
государство или территория, включенные в утвержденный Министерством
финансов  Российской   Федерации   перечень   государств   и   территорий,
используемых   для   промежуточного   (офшорного)   владения   активами
в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российским
юридическим  лицом,  в  уставном  (складочном)  капитале  которого  доля
прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний
в  совокупности  превышает 25  процентов  (если  иное  не  предусмотрено
законодательством  Российской  Федерации).  При  расчете  доли  участия
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офшорных    компаний    в    капитале    российских    юридических    лиц
не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорнь1х компаний
в  капитале  публичных  акционерных обществ  (в  том  числе  со  статусом
международной компании), акции которых обращаются на организованных
торгах  в  Российской  Федерации,  а также  косвенное  участие  офшорнь1х
компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное
через участие в капитале указаннь1х публичнь1х акционерных обществ;

организация железнодорожного транспорта не находится в перечне
организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения
об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;

организация      желез нодорожно го      тр анспорта      не      находится
в составляемь1х в рамках реализации полномочий, предусмотреннь1х главой
VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально
созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций
и   физических   лиц,   связаннь1х   с   террористическими   организациями
и террористами или с распространением оружия массового уничтожения;

организация  железнодорожного  транспорта  не  получает  средства
из областного бюджета на основании инь1х нормативнь1х правовых актов
Курской области на цели, установленные пунктом 1 настоящих Правил;

организация железнодорожного транспорта не является иностранным
агентом  в  соответствии  с  Федеральным  законом  от  14  и1оля  2022  года
№    255-ФЗ    «О    контроле    за    деятельностью    лиц,    находящихся
под иностранным влиянием»;

у организации железнодорожного транспорта на едином налоговом
счете  отсутствует  или  не  превышает  размер,  определенный  пунктом  3
статьи  47  Налогового  кодекса  Российской  Федерации,  задолженность
по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной
системы Российской Федерации;

у     организ ации     железн одорожного     тран спорта     отсутствует
просроченная задолженность по возврату в бюджет Курской области инь1х
субсидий,    бюджетных    инвестиций,    а    также    иная    просроченная
(неуре1улированная)    задолженность    по    денежным    обязательствам
перед   Курской   областью   (за   исключением   случаев,   установленньк
Правительством Курской области);

организация железнодорожного транспорта не находится в процессе
реорганизации  (за исключением реорганизации  в  форме  присоединения
к организации железнодорожного транспорта, другого юридического лица),
ликвидации,   в   отношении   его   не   введена   процедура   банкротства,
деятельность          ор ганиз ации          жел ез нодор ожно го          тр анс порта
не   приостановлена   в   порядке,   предусмотренном   законодательством
Российской Федерации.»;

Г) в пункте 22:
подпункт «б» изложить в следующей редакции:
«б) справка налогового органа на дату не ранее чем за 1 5 рабочих дней



21

до  дня  подачи  заявления  о  предоставлении  субсидии  об  отсутствии
или непревышении размера, определенного пунктом 3 статьи 47 Налогового
кодекса Российской Федерации, задолженности по уплате налогов, сборов
и   страховых   взносов   в   бюджеты   бюджетной   системы   Российской
Федерации (далее  - Справка налогового органа);»;

в подпункте «в» слова «в абзацах третьем, пятом, шестом пункта 2]»
заменить словами «в абзацах втором -девятом пункта 2]»;

д)  в  абзаце  втором  пункта  4  слова  «справку  налогового  органа
об  отсутствии  неисполненной  обязанности  по  уплате  налогов,  сборов,
страховых  взносов,   пеней,   штрафов,   процентов,   подлежащих  уплате
в  соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации  о  налогах
и сборах (далее - Справка налогового органа)» заменить словами «Справку
налогового органа» ;

е) в пункте 5 :
в     абзаце     третьем     слова     «на    расчетные     счета,     открытые

в российских кредитных организациях» заменить словами «на расчетные
или корреспондентские счета, открытые в учреждениях Центрального банка
Российской Федерации или кредитных организациях» ;

дополнить абзацами следующего содержания :
«Значение   результата   предоставления   субсидии   устанавливается

в Соглашении.  Отчет о достижении значения результата предоставления
субсидии железнодорожные организации предоставляют в Министерство
транспорта  и   автомобильных  дорог  Курской  области   ежеквартально,
до  15-го  числа месяца,  следующего  за отчетным  кварталом,  по  форме,
установленной Соглашением.

Министерство транспорта и автомобильнь1х дорог Курской области
осуществт1яет   проверку   и   принятие   отчета   о   достижении   результата
предоставления субсидии в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня
предоставления такого отчета. » ;

ж) абзац второй пункта 7 исключить.
8.  В  Правилах  предоставления  субсидий  из  областного  бюджета

транспортным   организациям   и   индивидуальным   предпринимателям
на    возмещение    затрат,    связаннь1х    с    обеспечением    транспортной
безопасности  объектов  транспортной  инфраструктуры  и  транспортных
средств на территории Курской  области, утвержденных постановлением
Администрации      Курской      области      от      21.11.2017      №      927-па
«О   предоставлении   субсидий   из   областного   бюджета   транспортным
организациям и индивидуальным предпринимателям на возмещение затрат,
связанных    с    обеспечением    транспортной    безопасности    объектов
транспортной  инфраструктуры  и  транспортных  средств  на  территории
Курской  области»  (в  редакции  постановлений  Администрации  Курской
области  от 27.12.2017  №  1098-па,  от 24.07.2019 №  681-па,  от  17.04.2020
№ 392-па, от 21.12.2020 №  1331-па, от 26.03.2021 № 281-па, от 28.12.2022
№  1638-па, постановления Правительства Курской области от 20.03.2023
№ 316-пп):
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а) абзац второй пункта 1 изложить в следующей редакции:
«Информация о субсидии размещается на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной
сети  «Интернет»  в  порядке,  установленном  Министерством  финансов
Российской Федерации.»;

б) в пункте 2] :
абзац второй изложить в следующей редакции:
«Значение   результата   предоставления   субсидии   устанавливается

в соглашении о предоставлении субсидии. Отчет о достижении значения
результата     предоставления     субсидии     транспортные     организации
и   индивидуальные   предприниматели   предоставляют   в   Министерство
транспорта    и    автомобильнь1х    дорог    Курской    области    (далее    -
Министерство)   ежеквартально,   до   15-го   числа   месяца,   следующего
за    отчетным    кварталом,    по    форме,    установленной    соглашением
о предоставлении субсидии.»;

дополнить абзацем следующего содержания :
«Министерство     осуществляет    проверку    и    принятие     отчета

о      достижении     результата      предоставления      субсидии      в      срок,
не превышающий 10 рабочих дней со дня предоставления такого отчета.»;

в) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3.   Требования,   которым   должны   соответствовать   получатели

субсидии на первое число месяца, предшествующего месяцу,  в котором
планируется заключение соглашения о предоставлении субсидии:

получатель субсидии не является иностранным юридическим лицом,
в    том    числе    местом   регистрации    которого    является    государство
или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов
Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых
для   промежуточного   (офшорного)   владения   активами   в   Российской
Федерации    (далее    -    офшорные    компании),    а   также    российским
юридическим  лицом,  в  уставном  (складочном)  капитале  которого  доля
прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний
в  совокупности  превышает 25  процентов  (если  иное  не  предусмотрено
законодательством  Российской  Федерации).  При  расчете  доли  участия
офшорных    компаний    в    капитале    российских    юридических    лиц
не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний
в  капитале  публичных  акционерных  обществ  (в  том  числе  со  статусом
международной компании), акции которых обращаются на организованных
торгах  в  Российской  Федерации,  а также  косвенное  участие  офшорных
компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное
через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;

получатель    субсидии    не    находится    в    перечне    организаций
и    физических    лиц,    в    отношении    которых    имеются    сведения
об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;

получатель   субсидии   не   находится   в   составляемь1х   в   рамках
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реализации  полномочий,   предусмотренньк  главой  VII  Устава  ООН,
Советом  Безопасности  ООН  или  органами,   специально   созданными
решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических
лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или
с распространением оружия массового уничтожения;

получатель субсидии не получает средства из областного бюджета
на   основании   иных   нормативнь1х   правовых   актов   Курской   области
на цели, установленные пунктом 2 настоящих Правил;

получатель     субсидии     не     является     иностранным     агентом
в соответствии с Федеральным законом от  14 июля 2022 года № 255-ФЗ
«О  контроле  за  деятельностью  лиц,   находящихся  под  иностранным
влиянием»;

у  получателя  субсидии  на  едином  налоговом  счете  отсутствует
или не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового
кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов
и   страховых   взносов   в   бюджеты   бюджетной   системы   Российской
Федерации;

у  получателя  субсидии  отсутствует  просроченная  задолженность
по  возврату  в  бюджет  Курской  области  иных  субсидий,  бюджетных
инвестиций,      а     также     иная     просроченная     (неуре1улированная)
задолженность  по  денежным  обязательствам  перед  Курской  областью
(за   иск]почением   случаев,   установленных   Правительством   Курской
области);

получатель субсидии, являющийся юридическим лицом, не находится
в   процессе  реорганизации   (за  исключением  реорганизации   в   форме
присоединения к юридическому лицу, являющемуся получателем субсидии,
другого  юридического  лица),  ликвидации,  в  отношении  его  не  введена
процедура        б анкр отства,        деятельн ость        п олуч ателя        суб сидии
не   приостановлена   в   порядке,   предусмотренном   законодательством
Российской      Федерации,      а      получатель      субсидии,      являющийся
индивидуальным предпринимателем, не прекратил деятельность в качестве
индивидуального предпринимателя. »;

в) в пункте 4:
в абзаце первом слова «транспорта и автомобильнь1х дорог Курской

области (далее - Министерство)» исключить;
дополнить абзацами следующего содержания :
«При      реорганизации      получателя      субсидии,      являющегося

юридическим лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования
в  соглашение  о  предоставлении  субсидии  вносятся  изменения  путем
заключения дополнительного соглашения к соглашению о предоставлении
субсидии в части перемены лица в обязательстве с указанием в соглашении
о     предоставлении     субсидии     юридического     лица,     являющегося
правопреемником.

При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим
лицом, в форме разделения, выделения, а также при ликвидации получателя



24

субсидии,    являющегося    юридическим    лицом,    или    прекращении
деятельности    получателя    субсидии,    являющегося    индивидуальным
предпринимателем, соглашение о предоставлении субсидии расторгается
с      формированием      уведомления      о      расторжении      соглашения
о предоставлении субсидии в одностороннем порядке и акта об исполнении
обязательств  по  соглашению  о  предоставлении  субсидии  с  отражением
информации  о  неисполненнь1х  получателем  субсидии  обязательствах,
источником   финансового   обеспечения   которых   является   субсидия,
и   возврате   неиспользованного   остатка   субсидии   в   соответствующий
бюджет бюджетной системы Российской Федерации.»;

г) в пункте 4] :
подпункт «в» изложить в следующей редакции:
«справку налогового органа на дату не ранее чем за 15 рабочих дней

до   дня    подачи   заявления    о   заключении   договора   (соглашения),
об отсутствии или непревышении размера, определенного пунктом 3 статьи
47 Налогового кодекса Российской Федерации, задолженности по уплате
налогов,  сборов  и  страховых  взносов  в  бюджеты  бюджетной  системы
Российской Федерации (далее  - Справка налогового органа);»;

подпункт «г» изложить в следующей редакции:
«г) информацию о соответствии получателя субсидии требованиям,

указанным  в  абзацах  втором  -  девятом  пункта  3  настоя11щх  Правил,
в произвольной форме;»;

д) пункт 43 изложить в следующей редакции:
«43.  Основания для отказа получателю субсидии в предоставлении

субсидии:
1)     несоответствие     предоставленных     получателем     субсидии

документов требованиям, определенным пунктом 4]  настоя1щ1х Правил,
или непредоставление  (предоставление не в полном объеме) указанных
документов (за искjпочением документов, указанных в подпунктах «б», «в»
настоящих Правил);

2)   несоответствие   получателя   субсидии  требованиям   настоя1цих
правил;

3 ) установление факта недостоверности представленной получателем
субсидии информации.»;

и) в пункте 8:
в  абзаце  втором  слова  «справку  об  отсутствии  у  транспортньн

организаций    и    индивидуальных    предпринимателей    неисполненной
обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов,
проценто в ,             подлежа1цих            уплате             в            с о ответствии
с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах» заменить
словами «Справку налогового органа»;

в    абзаце    третьем    слова    «на   расчетные    счета   транспортных
организаций   и   индивидуальных   предпринимателей,   предоставивших
транспортную  услугу,  открытые  в российских кредитных организациях»
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заменить словами «на расчетные или корреспондентские счета, открытые
транспортным   предприятиям   и   индивидуальным   предпринимателям
в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных
организацж»;

к) абзац второй пункта 1 1 исключить.
9.  В  Порядке  предоставления  субсидии  из  областного  бюджета

транспортным   организациям   и   индивидуальным   предпринимателям
на возмещение затрат в связи с предоставлением права бесплатного проезда
детям из многодетных семей, а также детям-сиротам и детям, оставшимся
без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, лицам,  потерявшим в период обучения обоих
родителей или  единственного родителя,  обучающимся  по  очной  форме
обучения по  образовательным  про1раммам  основного  общего,  среднего
общего образования и по основнь1м профессиональным образовательным
про1раммам   и   (или)   по   про1раммам   профессиональной   подготовки
по профессиям рабочих, должностям служащих, до завершения обучения
по указанным образовательным про1раммам, детям в возрасте до  18 лет
1раждан  Российской  Федерации,  участвующих  в  специальной  военной
операции  на  территории  Украины,  донецкой  Народной  Республики,
Луганской  Народной  Республики,  Запорожской  области  и  Херсонской
области, обучающимся общеобразовательньк организаций города Курска
в   автомобильном   транспорте   и   городском   наземном   электрическом
транспорте     общего     пользования     города     Курска,     утвержденном
постановлением Администрации Курской области от 30.05.2019 № 482-па
«О   предоставлении   субсидии   из   областного   бюджета  транспортным
организациям и индивидуальным предпринимателям на возмещение затрат
в связи с предоставлением права бесплатного проезда детям из многодетных
семей,   а  также   детям-сиротам   и   детям,   оставшимся   без   попечения
родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей,  лицам,  потерявшим  в  период  обучения  обоих  родителей
или  единственного  родителя,  обучающимся  по  очной  форме  обучения
по  образовательным  про1раммам  основного  общего,  среднего  общего
образования   и   по    основным   профессиональным    образовательным
про1раммам   и   (или)   по   про1раммам   профессиональной   подготовки
по профессиям рабочих, должностям служащих, до завершения обучения
по указанным образовательным про1раммам, детям в возрасте до  18 лет
1раждан  Российской  Федерации,  участвующих  в  специальной  военной
операции  на  территории  Украины,   донецкой  Народной  Республики,
Луганской  Народной  Республики,  Запорожской  области  и  Херсонской
области, обучающимся общеобразовательнь1х организаций города Курска
в   автомобильном   транспорте   и   городском   наземном   электрическом
транспорте общего пользования города Курска» (в редакции постановлений
Администрации  Курской  области  от  22.07.2019  №  658-па,  от  18.10.2019
№ 994-па, от  17.04.2020 № 395-па, от о2.06.2020 № 563-па, от 30.03.2021
№ 307-па, от о4.10.2021 №  1046-па, от 22.04.2022 № 458-па, от 28.12.2022
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№  1638-па, постановлений Правительства Курской области от 20.03.2023
№ 316-пп, от 26.06.2023 № 703-пп, от о3.07.2023 № 730-пп, от 26.09.2023
№ 1029-пп, от 14.11.2023 № 1174-пп, от о8.04.2024 № 272-пп):

а) абзац второй пункта 1 изложить в следующей редакции:
«Информация о субсидии размещается на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной
сети  «Интернет»  в  порядке,  установленном  Министерством  финансов
Российской Федерации.»;

б) в пункте 4:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«4. Условиями предоставления субсидий транспортным организациям

всех форм собственности и физическим лицам, имеющим государственную
регистрацию в качестве индивидуального предпринимателя на территории
Курской области, являются:»;

подпункт «з» исключить;
в) пункт 4 ] дополнить абзацем следующего содержания:
«Министерство     осуществляет    проверку    и    принятие     отчета

о      достижении     результата     предоставления      субсидии      в     срок,
не превышающий 10 рабочих дней со дня предоставления такого отчета.»;

г) дополнить пунктом 42 следующего содержания:
«42.    При    реорганизации    получателя    субсидии,    явт1яющегося

юридическим лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования
в  соглашение  о  предоставлении  субсидии  вносятся  изменения  путем
заключения дополнительного соглашения к соглашению о предоставлении
субсидии в части перемены лица в обязательстве с указанием в соглашении
о     предоставлении     субсидии     юридического     лица,     являющегося
правопреемником.

При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим
лицом, в форме разделения, выделения, а также при ликвидации получателя
субсидии,    являющегося    юридическим    лицом,    или    прекращении
деятельности    получателя    субсидии,    являющегося    индивидуальным
предпринимателем, соглашение о предоставлении субсидии расторгается
с      формированием      уведомления      о      расторжении      соглашения
о предоставлении субсидии в одностороннем порядке и акта об исполнении
обязательств  по  соглашению  о  предоставлении  субсидии  с  отражением
информации  о  неисполненных  получателем  субсидии  обязательствах,
источником    финансового   обеспечения   которых   является   субсидия,
и   возврате   неиспользованного   остатка   субсидии   в   соответствующий
бюджет бюджетной системы Российской Федерации.»;

д) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5.   Требования,   которым   должны   соответствовать   получатели

субсидии на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором
планируется заключение соглашения о предоставления субсидии :

получатель субсидии не является иностранным юридическим лицом,
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в    том   числе    местом   регистрации    которого   является    государство
или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов
Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых
для   промежуточного   (офшорного)   владения   активами   в   Российской
Федерации    (далее    -    офшорные    компании),    а   также    российским
юридическим  лицом,  в  уставном  (складочном)  капитале  которого  доля
прямого или косвенного (через третшх лиц) участия офшорных компаний
в  совокупности  превышает 25  процентов  (если  иное  не  предусмотрено
законодательством  Российской  Федерации).  При  расчете  доли  участия
офшорных    компаний    в    капитале    российских    юридических    лиц
не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний
в  капитале  публичных  акционерных обществ  (в  том  числе  со  статусом
международной компании), акции которых обращаются на организованных
торгах  в  Российской  Федерации,  а также  косвенное  участие  офшорных
компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное
через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;

получатель    субсидии    не    находится    в    перечне    организаций
и    физических    лиц,    в    отношении    которых    имеются    сведения
об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;

получатель   субсидии   не   находится   в   составляемых   в   рамках
реализации   полномочий,   предусмотренных  главой  VII   Устава  ООН,
Советом  Безопасности   ООН  или  органами,   специально   созданными
решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических
лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или
с распространением оружия массового уничтожения;

получатель субсидии не получает средства из областного бюджета
на  основании   иных  нормативных  правовых  актов  Курской   области
на цели, установленные пунктом 2 настоящих Правил;

получатель     субсидии     не     является     иностранным     агентом
в соответствии с Федеральным законом от  14 июля 2022 года № 255-ФЗ
«О  контроле  за  деятельностью  лиц,  находящихся  под  иностранным
влиянием»;

у  получателя  субсидии  на  едином  налоговом  счете  отсутствует
или не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового
кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов
и   страховых   взносов   в   бюджеты   бюджетной   системы   Российской
Федерации;

у  получателя  субсидии  отсутствует  просроченная  задолженность
по  возврату  в  бюджет  Курской  области  иных  субсидий,  бюджетных
инвестиций,      а     также     иная     просроченная     (неуре1улированная)
задолженность  по  денежным  обязательствам  перед  Курской  областью
(за   исключением   случаев,   установленнь1х   Правительством   Курской
области);

получатель субсидии, являющийся юридическим лицом, не находится
в   процессе  реорганизации   (за  исключением  реорганизации   в   форме
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присоединениякюридическомулицу,являющемусяполучателемсубсидии,
другого  юридического  лица),  ликвидации,  в  отношении  его  не  введена
процедура        банкротства,        деятельность        получателя        субсидии
не   приостановлена   в   порядке,   предусмотренном   законодательством
РОссийской      Федерации,      а      получатель      субсидии,      являющийся
индивидуальным предпринимателем, не прекратил деятельность в качестве
индивидуального предпринимателя. »;

е) в пункте 9:
в   абзаце   втором   слова  «об   отсутствии  у  получателя   субсидии

неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховь1х взносов,
пеней,    штрафов,    процентов,    подлежащих    уплате    в    соответствии
с законодательством РОссийской Федерации о налогах и сборах» заменить
словами «об отсутствии у получателя субсидии или непревышении размера,
определенного  пунктом  3   статьи  47  Налогового  кодекса  Российской
Федерации, задолженности по уплате налогов, сборов и страховых взносов
в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»;

в абзаце третьем слова «на расчетные счета получателей субсидий,
открытые   в   российских   кредитных   организациях»   заменить   словами
«на  расчетные   или   корреспондентские   счета,   открытые   получателям
субсидий  в  учреждениях  Центрального  банка  Российской  Федерации
или кредитнь1х организациях»;

ж) абзац второй пункта 10 исключить.
10.  В  Правилах  предоставления  субсидии  из  областного  бюджета

транспортным   организациям   и   индивидуальным   предпринимателям
на   возмещение   затрат,   связанных   с   доставкой   1раждан   Российской
Федерации,  иностранных  граждан  и  лиц  без  1ражданства,  постоянно
проживающих на территории Украины, а также на территориях субъектов
Российской  Федерации,  на  которых  введены  максимальный  и  средний
уровни   реагирования,   вынужденно   покинувших   жиль1е   помещения,
в  пункты  временного  размещения  и  питания  на  территории  Курской
области, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу
по    мобилизации    в    Вооруженные    Силы    Российской    Федерации,
утвержденных     постановлением     Администрации     Курской     области
от 12.04.2022 № 417-па «Об утверждении Правил предоставления субсидии
из областного бюджета транспортным организациям и индивидуальным
предпринимателям на возмещение затрат, связанных с доставкой граждан
Российской  Федерации,  иностранных  1раждан  и  лиц  без  1ражданства,
постоянно проживающих на территории Украины, а также на территориях
субъектов  Российской  Федерации,  на  которь1х  введены  максимальный
и   средний   уровни   реагирования,   вынужденно   покинувших   жиль1е
помещения, в пункты временного размещения и питания на территории
Курской области, 1раждан Российской Федерации, призванных на военную
службу  по  мобилизации  в  Вооруженные  Силы  Российской  Федерации»
(в редакции постановлений Администрации Курской области от 16.05.2022
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№ 550-па, от 28.11.2022 № 1361 -па, от 28.12.2022 № 1638-па, постановлений
Правительства  Курской  области  от  20.03.2023  №  316-пп,  от  25.10.2023
№ 1113-пп, от 14.11.2023 № 1174-пп):

а) абзац третий пункта 1 изложить в следующей редакции:
«Информация о субсидии размещается на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной
сети  «Интернет»  в  порядке,  установленном  Министерством  финансов
Российской Федерации.»;

б) подпункт «и» пункта 3 исключить;
в) дополнить пунктом 3 L следующего содержания:
«3].    При    реорганизации    получателя    субсидии,    являющегося

юридическим лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования
в  соглашение  вносятся  изменения  путем  заключения  дополнительного
соглашения   к   соглашению   в   части   перемены   лица  в   обязательстве
с     указанием     в     соглашении     юридического     лица,     являющегося
правопреемником.

При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим
лицом, в форме разделения, выделения, а также при ликвидации получателя
субсидии,    являющегося    юридическим    лицом,    или    прекращении
деятельности    получателя    субсидии,    являющегося    индивидуальным
предпринимателем,      соглашение     расторгается     с     формированием
уведомления о расторжении соглашения в одностороннем порядке и акта
об исполнении обязательств по соглашению с отражением информации
о  не  исполненнь1х  получателем  субсидии  обязательствах,  источником
ф ин анс ового          об е спеч ения          которых         явля ется          суб с идия ,
и   возврате   неиспользованного   остатка   субсидии   в   соответствующий
бюджет бюджетной системы Российской Федерации.»;

г) в пункте 4:
в абзаце втором слова «до  15-го числа» заменить словами «до 7-го

числа»;
абзац третий исключить;
дополнить абзацем следующего содержания:
«Министерство    осуществляет    проверку    и    принятие    отчетов,

указанных  в   абзацах   втором   -   третьем   настоящего   пункта,   в   срок,
не превышающий 10 рабочих дней со дня предоставления таких отчетов.»;

д) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5.   Требования,   которым   должны   соответствовать   получатели

субсидии на первое число месяца,  предшествующего месяцу,  в котором
планируется заключение соглашения :

получатель субсидии не является иностранным юридическим лицом,
в    том    числе    местом   регистрации    которого    является    государство
или территория,  включеннь1е в утвержденный Министерством  финансов
Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых
для   промежуточного   (офшорного)   владения   активами   в   Российской
Федерации    (далее    -    офшорные    компании),    а   также   российским
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юридическим  лицом,  в  уставном  (складочном)  капитале  которого  доля
прямого или косвенного (через треты1х лиц) участия офшорных компаний
в  совокупности  превышает 25  процентов  (если  иное  не  предусмотрено
законодательством  Российской  Федерации).  При  расчете  доли  участия
офшорных    компаний    в    капитале    российских    юридически    лиц
не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний
в  капитале  публичных  акционерных обществ  (в  том  числе  со  статусом
международной компании), акции которых обращаются на организованных
торгах  в  Российской  Федерации,  а также  косвенное  участие  офшорнь1х
компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное
через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;

получатель    субсидии    не    находится    в    перечне    организаций
и    физических    лиц,    в    отношении    которых    имеются    сведения
об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;

получатель   субсидии   не   находится   в   составляемых   в   рамках
реализации  полномочий,   предусмотренных  главой  VII  Устава  ООН,
Советом  Безопасности   ООН  или  органами,   специально  созданными
решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических
лиц, связаннь1х с террористическими организациями и террористами или
с распространением оружия массового уничтожения;

получатель субсидии не получает средства из областного бюджета
на  основании   инь1х  нормативньк  правовых   актов  Курской   области
на цели, установленные пунктом 1 настоя1цих Правил;

получатель     субсидии     не     является     иностранным     агентом
в соответствии с Федеральным законом от  14 июля 2022 года № 255-ФЗ
«О  контроле  за  деятельностью  лиц,  находящихся  под  иностранным
влиянием»;

у  получателя  субсидии  на  едином  налоговом  счете  отсутствует
или не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового
кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов
и   страховых   взносов   в   бюджеты   бюджетной   системы   Российской
Федерации;

у  получателя  субсидии  отсутствует  просроченная  задолженность
по  возврату  в  бюджет  Курской  области  инь1х  субсидий,  бюджетнь1х
инвестиций,      а     также     иная     просроченная     (неурегулированная)
задолженность  по  денежным  обязательствам  перед  Курской  областью
(за   исключением   случаев,   установленных   Правительством   Курской
области);

получатель субсидии, являющийся юридическим лицом, не находится
в   процессе   реорганизации   (за   исключением  реорганизации   в   форме
присоединения  к  получателю  субсидии,  другого  юридического  лица),
ликвидации,   в   отношении   его   не   введена   процедура   банкротства,
деятельность    получателя    субсидии    не    приостановлена   в    порядке,
предусмотренном законодательством Российской Федерации, а получатель
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субсидии, являющийся индивидуальным предпринимателем, не прекратил
деятельность в качестве индивидуального предпринимателя. »;

е) в пункте 6:
подпункт «в» изложить в следующей редакции:
«справка налогового органа на дату не ранее чем за 15 рабочих дней

до  дня  подачи  заявления  о  предоставлении  субсидии  об  отсутствии
или непревышении размера, определенного пунктом 3 статьи 47 Налогового
кодекса Российской Федерации, задолженности по уплате налогов, сборов
и   страховых   взносов   в   бюджеты   бюджетной   системы   Российской
Федерации (далее  - Справка налогового органа);»;

подпункт «г» изложить в следующей редакции:
«г) информацию о соответствии получателя субсидии требованиям,

указанным  в  абзацах  втором  -  девятом  пункта  5  настоящих  Правил,
в произвольной форме;»;

ж) в пункте 1 1 :
в абзаце  втором  слова «на расчетные  счета получателей субсидий,

открытые   в   российских   кредитных   организациях»   заменить   словами
«на  расчетные   или   корреспондентские   счета,   открытые   получателем
субсидий  в  учреждениях  Центрального   банка  Российской   Федерации
или кредитнь1х организациях»;

в  абзаце третьем  слова «справка налогового  органа об  отсутствии
у  получателя  субсидии  неисполненной  обязанности  по  уплате  налогов,
сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате
в  соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации  о  налогах
и сборах» заменить словами «Справка налогового органа»;

з) абзац второй пункта 13 исключить;
и) в приложение № 1 слова «не является иностранным юридическим

лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или
территория,   включенные   в   утверждаемый   Министерством   финансов
Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых
для   промежуточного   (офшорного)   владения   активами   в   РОссийской
Федерации    (далее    -    офшорные    компании),    а   также    российским
юридическим  лицом,  в  уставном  (складочном)  капитале  которого  доля
прямого или косвенного (через третшх лиц) участия офшорных компаний
в  совокупности  превышает  25  процентов  (если  иное  не  предусмотрено
законодательством Российской Федерации) ;

не  получает  средства  из  бюджета  Курской  области  на  основании
инь1х    нормативнь1х    правовых    актов    Курской    области    на    цели,
предусмотренные в пункте 1 Правил;

заявитель    -    юридическое    лицо    не    находится    в    процессе
реорганизации,  ликвидации,  в  отношении  него  не  введена  процедура
банкротства,   деятельность   заявителя   не   приостановлена   в   порядке,
предусмотренном законодательством Российской Федерации, а заявитель -
индивидуальный предприниматель не прекратил деятельность в качестве
индивидуального предпринимателя;
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у  заявителя  отсутствует  просроченная  задолженность  по  возврату
в    бюджет    Курской    области    субсидий,    бюджетнь1х    инвестиций,
предоставленных в том числе в соответствии с инь1ми правовыми актами,
и  иная  просроченная  (неурегулированная)  задолженность  по  денежным
обязательствам перед Курской областью;

у   заявителя   отсутствует   неисполненная   обязанность   по   уплате
налогов,   сборов,   страховш   взносов,   пеней,   штрафов,   процентов,
подлежащих  уплате   в   соответствии   с   законодательством   Российской
Федерации о налогах и сборах» заменить текстом следующего содержания:

«не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом
регистрации которого является государство или территория, включеннь1е
в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень
государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного)
владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании),
а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале
которого  доля  прямого  или  косвенного  (через  треты1х  лиц)  участия
офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное
не предусмотрено законодательством Российской Федерации);

не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении
которь1х   имеются   сведения   об   их   причастности   к   экстремистской
деятельности или терроризму;

не  находится  в  составляемь1х  в  рамках  реализации  полномочий,
предусмотренных главой VII Устава ООН,  Советом Безопасности  ООН
или органами,  специально созданными решениями Совета Безопасности
ООН,     перечнях     организаций     и     физических     лиц,     связаннь1х
с          терр ористиче с кими          организ ациями          и          терр ори стами
или с распространением оружия массового уничтожения;

не   получает   средства   из   областного   бюджета   на   основании
иных    нормативных    правовых    актов    Курской    области    на    цели,
установленные пунктом 1 Правил;

не  является  иностранным  агентом  в  соответствии  с  Федеральным
законом от 14 июля 2022 года № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц,
находящихся под иностранным влиянием»;

у заявителя на едином налоговом счете отсутствует или не превышает
размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской
Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховь1х взносов
в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

заявитель    -    юридическое    лицо    не    находится    в    процессе
реорганизации  (за исключением  реорганизации  в  форме  присоединения
к заявителю другого юридического лица), ликвидации, в отношении него
не       введена      процедура      банкротства,       деятельность       заявителя
не   приостановлена   в   порядке,   предусмотренном   законодательством
Российской Федерации, а заявитель -   индивидуальный предприниматель
не прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;
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у  заявителя  отсутствует  просроченная  задолженность  по  возврату
в  бюджет  Курской  области  иных  субсидий,  бюджетных  инвестиций,
а    также     иная     просроченная     (неурегулированная)    задолженность
по денежным обязательствам перед Курской областью (за исключением
случаев, установленнь1х Правительством Курской области)».

11.  В  Правилах  предоставления  субсидии  из  областного  бюджета
хозяйственным   обществам,   осуществляющим   пассажирские   перевозки
автомобильным     транспортом     на     территории     Курской     области,
на возмещение расходов, связанных с приобретением подвижного состава,
утвержденных     постановлением     Администрации     Курской     области
от  28.06.2022  №  702-па  «О  предоставлении  субсидии  из  областного
бюджета   хозяйственным   обществам,   осуществляющим   пассажирские
перевозки автомобильным транспортом на территории Курской области,
на возмещение расходов, связаннь1х с приобретением подвижного состава»
(в редакции постановления Администрации Курской области от 28.12.2022
№  1638-па, постановления Правительства Курской области от 20.03.2023
№ 316-пп):

а) в пункте 1 :
в   абзаце   втором   слова   «реализации   основного   мероприятия

подпро1раммы 2 «Развитие пассажирских перевозок в Курской области»
исключить;

абзац третий изложить в следующей редакции:
«Информация о субсидии размещается на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной
сети  «Интернет»  в  порядке,  установленном  Министерством  финансов
Российской Федерации.»;

б) в пункте 3 :
подпункт «и» исключить;
дополнить абзацами следующего содержания :
«При   реорганизации   получателя   субсидии   в   форме   слияния,

присоединения  или  преобразования  в  соглашение  вносятся  изменения
путем  заключения  дополнительного  соглашения  к  соглашению  в  части
перемены лица в обязательстве с указанием в соглашении юридического
лица, являющегося правопреемником.

При   реорганизации   получателя   субсидии   в   форме   разделения,
выделения,  а  также  при  ликвидации  получателя  субсидии  соглашение
о предоставлении субсидии расторгается с  формированием уведомления
о расторжении соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении
обязательств по соглашеншо с отражением информации о не исполненных
получателем     субсидии     обязательствах,     источником     финансового
обеспечения  которых  является  субсидия,  и  возврате  неиспользованного
остатка   субсидии   в   соответствующий   бюджет   бюджетной   системы
Российской Федерации.»;

в) в пункте 4:
абзац второй изложить в следующей редакции:
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«Значение   результата   предоставления   субсидии   устанавливается
в  соглашении.  Отчет о достижении значения результата предоставления
субсидии     получатели     субсидии     предоставляют     в     Министерство
ежеквартально, до 15-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом,
по форме, установленной соглашением.»;

дополнить абзацем следующего содержания:
«Министерство    осуществляет    проверку    и    принятие    отчета

о      достижении     результата     предоставления      субсидии      в     срок,
не превышающий 10 рабочих дней со дня предоставления такого отчета.»;

г) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5.   Требования,   которым   должны   соответствовать   получатели

субсидии на первое число месяца, предшествующего месяцу,  в котором
планируется заключение соглашения :

получатель субсидии не является иностранным юридическим лицом,
в    том    числе    местом    регистрации    которого   является    государство
или территория, включеннь1е в утвержденный Министерством финансов
Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых
для   промежуточного   (офшорного)   владения   активами   в   Российской
Федерации    (далее    -    офшорные    компании),    а   также   российским
юридическим  лицом,  в  уставном  (складочном)  капитале  которого  доля
прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний
в  совокупности  превышает 25  процентов  (если  иное  не  предусмотрено
законодательством  Российской  Федерации).  При  расчете  доли  участия
офшорных    компаний    в    капитале    российских    юридических    лиц
не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорнь1х компаний
в  капитале  публичных  акционерных обществ  (в  том  числе  со  статусом
международной компании), акции которых обращаются на организованных
торгах  в  Российской  Федерации,  а также  косвенное  участие  офшорных
компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное
через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;

получатель    субсидии    не    находится    в    перечне    организаций
и     физических    лиц,     в    отношении    которь1х    имеются    сведения
об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;

получатель   субсидии   не   находится   в   составляемых   в   рамках
реализации  полномочий,   предусмотреннь1х  главой  VII  Устава  ООН,
Советом  Безопасности   ООН  или  органами,   специально   созданными
решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических
лиц, связаннь1х с террористическими организациями и террористами или
с распространением оружия массового уничтожения;

получатель субсидии не получает средства из областного бюджета
на  основании   инь1х   нормативных   правовых   актов  Курской   области
на цели, установленные пунктом 1 настоящих Правил;

получатель     субсидии     не     является     иностранным     агентом
в соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 255-ФЗ
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«О  контроле  за  деятельностью  лиц,  находя1щхся  под  иностранным
влиянием»;

у  получателя  субсидии  на  едином  налоговом  счете  отсутствует
или не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового
кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов
и   страховых   взносов   в   бюджеты   бюджетной   системы   Российской
Федерации;

у  получателя  субсидии  отсутствует  просроченная  задолженность
по  возврату  в  бюджет  Курской  области  инь1х  субсидий,  бюджетных
инвестиций,      а     также     иная     просроченная     (неурегулированная)
задолженность  по  денежным  обязательствам  перед  Курской  областью
(за   исключением   случаев,   установленных   Правительством   Курской
области);

получатель   субсидии   не   находится   в   процессе   реорганизации
(за  исключением  реорганизации  в  форме  присоединения  к  получателю
субсидии, другого юридического лица), ликвидации, в отношении его не
введена   процедура   банкротства,   деятельность   получателя    субсидии
не   приостановлена   в   порядке,   предусмотренном   законодательством
Российской Федерации. »;

д) в пункте 6:
подпункт «в» изложить в следующей редакции :
«справка налогового органа на дату не ранее чем за 15 рабочих дней

до  дня  подачи  заявления  о  предоставлении  субсидии,  об  отсутствии
или непревышении размера, определенного пунктом 3 статьи 47 Налогового
кодекса Российской Федерации, задолженности по уплате налогов, сборов
и   страховых   взносов   в   бюджеты   бюджетной   системы   Российской
Федерации;»;

подпункт «г» изложить в следующей редакции:
«г) информация о соответствии получателя субсидии требованиям,

указанным  в  абзацах  втором  -  девятом  пункта  5  настоящих  Правил,
в произвольной форме;»;

е) в абзаце втором пункта 1 1 слова «на расчетные счета получателей
субсидии,  открытые  в  российских  кредитных  организациях»  заменить
словами    «на    расчетные    или    корреспондентские    счета,    открытые
получателям  субсидий  в  учреждениях  Центрального  банка  Российской
Федерации или кредитных организациях»;

ж) абзац второй пункта 13 исключить.


